
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’albo online 
Al sito web 

DETERMINA n. 26  

Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Next Generation 

Classrooms: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961 P-19829 - Titolo progetto: Apprendimento Immersivo 

Codice C.U.P G54D22004490006  

 

OGGETTO: determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale 

tecnico-operativo del progetto 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Dlgs 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;   

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” 
e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, attualmente in corso di conversione, recante “Ulteriori misure 
urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  

VISTO il Decreto Ministeriale 161 del 14 giugno 2022 Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 



finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
prot.m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023, circa l’eventuale ammissibilità delle 
spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 
la delibera del Collegio Docenti di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 80 del 15 Dicembre 2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 60 del 15 Dicembre 2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 72 del  13/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 

E.F. 2023; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 

n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno                                   2021 recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 

al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca 

e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo  Asilo, migrazione e integrazione, 

al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 

politica dei visti; 

 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare 
un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” e, in 
particolare, l’articolo 17;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 
target; 

VISTO i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR;  
 



VISTE le delibere collegiali di adesione al Piano Scuola 4.0: delibera n.75 del Consiglio di istituto del 

13/02/2023 e delibera n. 85 del Collegio dei docenti del 15/02/2023; 

VISTA la candidatura inoltrata in data 23/02/2023 - codice inoltro 19829.0; 

VISTO l’Accordo di concessione firmato e timbrato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 

missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma con nota AOOGABMI.U. prot. n. 0041207 del 

17/03/2023 – TAIC80300X - M4C1I3.2-2022-961-P-19829 per la realizzazione del progetto “Next 

Generation Classrooms” con un importo pari a 170.352,87 €, assunta al prot. n. 0005574 del 21/03/2023 

dell’I.C. Pirandello di Taranto per la realizzazione di 21 ambienti di apprendimento; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento operativo 

fondamentale;  

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di 

Project Manager;  

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non 

necessitano di procedure di selezione, come anche specificato nelle FAQ sopra indicate; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
VISTA la delibera n. 89 del verbale del Consiglio di Istituto in seduta il 12/04/2023 relativa all’incarico 
DS come Project manager; 

CONSIDERATE  le istruzioni operative diramate con nota MIM 107624 del 21/12/2022; 

CONSIDERATI i CCNL vigenti; 

RILEVATA la necessità della figura che svolga l’incarico di coordinamento e direzione per le attività 
del Project manager; 

CONSTATATA la presenza di tutte le condizioni necessarie; 
 

 

DETERMINA 

 
Art. 1 

di assumere l’incarico di Project Manager del progetto di cui in epigrafe a valere sul PNRR; 

 
Art. 2 durata 

L’incarico inizierà a in corrispondenza della data del presente atto e terminerà entro il termine del 

progetto. 

Art. 3 compiti 

Il Project manager dovrà: 

● Curare il dialogo ed il confronto con gli organi collegiali, in particolare con il Collegio dei docenti, 
per assicurare ampia condivisione della progettualità ed un concreto accompagnamento in 
relazione alle dotazioni delle nuove aule innovative che saranno realizzate. 



● Svolgere la funzione di Direzione e coordinamento.  

● Individuare attraverso procedure selettive i Gruppi di Progetto, di Collaudo e di Supporto Tecnico-

Organizzativo al R.U.P..  

● Procedere alla Determina di utilizzo delle Spese di progettazione e tecnico operative nella misura 

massima del 10%. 

● Comunicare regolarmente con i membri del team al fine di comprendere lo stato del progetto e 

l’avanzamento delle attività. 

● Coordinare il Gruppo di Progetto per la redazione dei Capitolati Tecnici e delle documentazioni di 

gara. 

● Curare, con l’ausilio del Gruppo di supporto tecnico-operativo, l’attività negoziale dei vari lotti da 

aggiudicare.  

● Monitorare le fasi di fornitura, installazione e collaudo degli ambienti di apprendimento allestiti. 

● Caricare, con il supporto dei gruppi, tutte le documentazioni di gara in piattaforma 

https://pnrr.istruzione.it/   

● Procedere, di concerto con il DSGA, al pagamento delle fatture e alla redazione delle relative CERT 

e REND.  

● Curare le comunicazioni con l’Unità di Missione PNRR.  

● Promuovere gli adattamenti metodologico-didattici necessari ai nuovi ambienti di apprendimento  

● Controllare e gestire il finanziamento sia nella parte relativa all’attività negoziale sia in relazione 

alla gestione e pagamento del personale addetto alla progettazione esecutiva; 

● Comunicare agli organi collegiali dello stato di avanzamento del progetto. 

 

Art. 4 compenso 

Il compenso previsto per la seguente attività, considerando un costo orario lordo stato pari a 33,18, 

sarà complessivamente di 2488,5, pari a ore 75. 

Art. 5 rendicontazione 

La rendicontazione delle ore effettivamente svolte sarà effettuata tramite timesheet e breve relazione 

da inviare al protocollo dell’Istituzione scolastica al termine delle attività.  

Art. 6 Pubblicità 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul Sito Web dell’Istituto http:www.icpirandellota.edu.it 
sezione Albo                      on Line, ed ha valore di notifica. 

 
Art. 7 Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento è il Dirigente Scolastico Antonia Caforio, in qualità di responsabile con potere di 
gestione del personale, dipendente e non, ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di 
prestazione d’opera e di ricerca. 

https://pnrr.istruzione.it/


 

DICHIARA INOLTRE 

in linea con quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, 
che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non 
sono in essere situazioni di incompatibilità. 
 

  

                                                                                                                              La Dirigente Scolastica  

                                                                                                                                      (Dott.ssa Antonia CAFORIO) 

 

 

  

            

 

 

 


